
ANNA ENIG’S DAGBOG 
 

I 2001 blev der foretaget noget renoveringsarbejde på ejendommen Karen Olsdatterstræde 7. 

I den forbindelse fandt man i skunken på loftsetagen en brudekjole med tilhørende sko og en lille dagbog. 

Det skulle vise sig at være effekter fra Anna Enig, som her på billedet ses sammen med sin mand guldsmedemester Niels Chr. Andersen 
omkring 1896/1897. De blev gift den 20. marts 1891. 

Ægteparret Niels Christian Andersen (1865-1890)  og Anna Regine, født Enig (f.1869) skulle blive de første, der i fællesskab drev 
guldsmedeforretningen i Karen Olsdatter Stræde. 

Niels Christian Andersen var tilflytter fra København, hvor han efter endt uddannelse fik arbejde hos 
guldsmed Fordsmand i Skomagergade 18 i 1885, og han bor her ved folketællingen i 1890. 

Anne Regine Enig var født i Roskilde i maj 1869 som datter af skomagermester Andreas Nikolaj Enig, som 
på tidspunktet boede i "Domkirkegården" ( dengang en offentlig stiftelse) - i dag kendt som Skolegade, og 
adressen er i dag nr. 11, kendt som ”Wilhelm Topps minde”. 

Hun var den sidstfødte i en søskendeflok på 6.  

Hun var i lige linie 5. generation af slægten Enig's stamfader i Danmark - Johann Nicolai Enig (Enich) født i 
1720 i Phalz i Sydtyskland - som kom til landet i 1750'erne. 

Anna's farfar havde en bror - Johan Nicolai Enig - som løste borgerskab som guldsmed i Roskilde i 1812, 
og hans forretning lå så vidt vides på Rådhustorvet. Han døde tidligt og barnløs, så det var Anna's farfar, 
papirmagermester Johan Peter Andreas Enig, der videreførte slægten i Roskilde, hvortil brødrene kom 
omkring 1812. 

I folketællingen for 1890 finder vi den 21 årige Anna boende sammen med sin mor på 1. sal  i 
"Borgerstiftelsen" på hjørnet af Støden og Store Højbrøndstræde (nedrevet 1976). 

Faderen er død den 7. januar samme år lige før folketællingen - og de er flyttet ind sammen her på et 
tidspunkt efter 1880. 



 

Meget tyder på, at Anna har haft en opvækst i særdeles beskedne kår, og man må konstatere, at hendes bekendtskab og senere ægteskab 
med Niels Christian Andersen i 1891 medførte en markant positiv udvikling trods en lidt svær start, hvor Niels Chr. Andersen af ukendte grunde 
har mistet sit arbejde hos guldsmed Fordsmand i slutningen af 1890. 

De finder imidlertid en lejlighed i Karen Olsdatterstræde 7, hvor der indrettes et lille guldsmedeværksted, og med flid, dygtighed, 
opfindsomhed og gode venners hjælp får de skabt så mange indtægter at de kan eksistere, og senere  i 1896 kan købe ejendommen, og 
indrette en egentlig butik knyttet til værkstedet. 

Anna Enig’s dagbog beskriver netop tiden lige før og et par år efter ægteskabet. 

I starten har Anna nedfældet nogle lidt alvorlige sentenser kendt fra andre sammenhænge, og de har åbenbart rørt hende i perioden. 

Derefter skifter tonen til det meget lyse i de følgende dagbogsnotater, hvor tiden har budt på mange glade stunder. 

Den sidste side er lidt mere dyster, for her omtaler Anna sin fars død, og en lille Christian, som fik et kort liv. 

Vi ved ikke hvem dette barn er, og hvordan tilknytningen har været, men det er i hvert fald ikke hendes eget barn der er tale om, selv om det i 
teorien kunne være muligt. 

For det første er det mere end svært at forestille sig en højgravid Anna bo med sin mor i ”Borgerstiftelsen” i februar 1890, medens en formodet 
barnefader bor i Skomagergade 18. Et hurtigt bryllup ville nok ha’ været arrangeret, hvis det havde været aktuelt. 

Og for en sikkerheds skyld kan man eftersøge de nævnte datoer i de lokale kirkebøger, men der findes ingen Christian omtalt, så lille Christian 
har boet udenfor Roskilde, og det er jo nærliggende at tænke på, at Anna havde fem søskende, som hun utvivlsomt har været knyttet til, uanset 
hvor de har fået bopæl. 

Anna og Niels Chr. Andersen døde barnløse, og dermed kom der en ende på denne gren af familien. 

 

December 2025 

Notat v/Kurt Buchtrup med baggrund i diverse informationer fra Henrik Enig samt yderligere undersøgende arbejde af Per Steenholdt og Carit 
Volfing 

 

 



  

Uddrag af Anna’s dagbog 























  



 

 

 

 Hvis du er blevet nysgerrig, og gerne vil 
læse mere om familien Andersen, 
familien Enig, og ikke mindst 
ejendommen Karen Olsdatter Stræde 7, 
kan du følge dette link: 

 Karen Olsdatter Stræde 7 | 
roskildesudvikling.dk 

 

https://roskildesudvikling.dk/FORSIDE/Gader%20og%20str%C3%A6der/karen-olsdatter-str-de/karen-olsdatter-str-de-7.html
https://roskildesudvikling.dk/FORSIDE/Gader%20og%20str%C3%A6der/karen-olsdatter-str-de/karen-olsdatter-str-de-7.html

